

**Lucrari de reparatie a drumului**  
**L516 R34 de acces spre**  
**s . Sarata Mereseni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 1 478 204,60 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Rigola de scurgere</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                       |                                       |                         |
| 1      | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройством механизированным способом в грунтах II группы )                                                                                                                                                                                                                                                   | 100 m3 | 2,360                                 | 7 576,34<br>3 082,18                  | 17 880,163<br>7 273,945 |
| 2      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 1,920                                 | 1 012,50<br>0,00                      | 1 944,00<br>0,00        |
| 3      | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                   | t      | 307,000                               | 22,183<br>0,00                        | 6 810,144<br>0,00       |
| 4      | TsD01A                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea                                                                                                                                                                                                           | m3     | 192,000                               | 14,60<br>14,60                        | 2 803,162<br>2 803,162  |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5         | 6                    | 7                         |
|---|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------|---------------------------|
|   |         | bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |           |                      |                           |
| 5 | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)                                                                                                          | 100 m3 | 1,920     | 881,924<br>715,39    | 1 693,294<br>1 373,549    |
| 6 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 115,000   | 517,736<br>80,299    | 59 539,606<br>9 234,374   |
| 7 | CC03C   | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 1 309,900 | 23,334<br>2,433      | 30 564,772<br>3 187,38    |
| 8 | DI119   | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 95,850    | 1 963,286<br>258,741 | 188 180,962<br>24 800,315 |
| 9 | RpDD22B | Confectionat si montat cofraje la grinzile de legatura a capetelor pilotilor forati la consolidarea terasamentelor de drumuri si strazi in terenuri slabe sau instabile: din panouri refolosibile inclusiv sprijinirile (Изготовление и установка опалубки на концах буровых свай связующих балок на уплотнении полотен дорог и улиц в слабых или неустойчивых землях: из панелей для повторного использования включая опоры)<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,020 | m2     | 30,000    | 160,226<br>121,665   | 4 806,775<br>3 649,95     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5         | 6                    | 7                                |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------|----------------------------------|
| 10 | DI119   | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>(Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 7,000     | 1 963,286<br>258,741 | 13 743,002<br>1 811,186          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |           |                      | 327 965,88                       |
|    |         | <b>Total Capitolul 1. Rigola de scurgere<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |           |                      | <b>327 965,88<br/>54 133,861</b> |
|    |         | <b>2. Capitolul 2. Partea carosabila</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |           |                      |                                  |
| 11 | DA01A   | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)                                                                                                                                                                                                  | 100m2  | 84,700    | 61,749<br>20,277     | 5 230,182<br>1 717,504           |
| 12 | RpDA04C | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)                                                                                                                                                             | m2     | 1 694,000 | 4,781<br>4,055       | 8 099,454<br>6 870,017           |
| 13 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 0,850     | 1 012,50<br>0,00     | 860,625<br>0,00                  |
| 14 | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                   | t      | 136,000   | 22,183<br>0,00       | 3 016,872<br>0,00                |
| 15 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 254,100   | 692,678<br>48,666    | 176 009,544<br>12 366,031        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5         | 6                   | 7                          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|---------------------|----------------------------|
|    |         | cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)                                                                               |     |           |                     |                            |
| 16 | IzF51A  | Hidroizolarea peretilor, fundatiilor cu emulsie de bitum-latex "FLEXIGUM" prin metoda de pulverizare fara aer: suprafete orizontale grosime 4mm<br>Materiale marunte (apa, surub, calciu)=1,010                                                                       | m2  | 1 694,000 | 15,663<br>7,057     | 26 533,538<br>11 953,83    |
| 17 | CC03B   | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом более 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)                                  | kg  | 2 545,000 | 21,719<br>2,839     | 55 275,41<br>7 224,873     |
| 18 | DA14A   | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)                                                                                                                                                 | m3  | 254,100   | 1 645,761<br>250,63 | 418 187,921<br>63 685,058  |
| 19 | DC04A   | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов)                            | m   | 422,500   | 31,638<br>12,978    | 13 366,886<br>5 483,036    |
| 20 | RpDB13A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики)<br>Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,010 | m   | 422,500   | 27,781<br>11,355    | 11 737,507<br>4 797,657    |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei |           |                     | 718 317,939                |
|    |         | Total Capitolul 2. Partea carosabila                                                                                                                                                                                                                                  |     |           |                     | 718 317,939<br>114 098,006 |

| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---|
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   |   |

|  |  |                                              |      |                     |
|--|--|----------------------------------------------|------|---------------------|
|  |  | Total                                        | lei  | 1 046 283,82        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala (II3) * 24 %  | 24 % | 40 375,65           |
|  |  | Total II3+Asigur                             |      | 1 086 659,47        |
|  |  | Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 9 %       | 9 %  | 97 799,35           |
|  |  | Total II3+Asigur+Cheltu                      |      | 1 184 458,82        |
|  |  | Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 4 % | 4 %  | 47 378,35           |
|  |  | Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi               |      | 1 231 837,17        |
|  |  | TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20 % | 246 367,43          |
|  |  | <b>Total deviz:</b>                          |      | <b>1 478 204,60</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>                      |      | <b>168 231,87</b>   |

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a drumului L516 R34 de acces spre s . Sarata Mereseni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 478 204,60 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                       |      |         |       |            |
|-----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------|
| 1.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 852,769 | 81,11 | 69 168,094 |
| 2.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 109,097 | 81,11 | 8 848,898  |
| 3.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 39,600  | 81,11 | 3 211,956  |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 173,635 | 81,11 | 14 083,535 |
| 5.  | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 21,125  | 81,11 | 1 713,449  |
| 6.  | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 147,378 | 81,11 | 11 953,83  |
| 7.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 165,344 | 81,11 | 13 411,084 |
| 8.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 141,999 | 81,11 | 11 517,579 |
| 9.  | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 5,400   | 81,11 | 437,994    |
| 10. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 417,771 | 81,11 | 33 885,446 |
|     |               | Total manopera        |      |         |       | 168 231,87 |

### Materiale:

|     |               |                                                       |     |           |          |             |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------|
| 1.  | 1221000100001 | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile     | kg  | 49,073    | 1,00     | 49,073      |
| 2.  | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm  | m3  | 51,582    | 370,00   | 19 085,451  |
| 3.  | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3  | 309,748   | 370,00   | 114 606,723 |
| 4.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                | m3  | 132,250   | 370,00   | 48 932,50   |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm     | m3  | 24,394    | 100,00   | 2 439,36    |
| 6.  | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                               | m3  | 0,046     | 5 000,00 | 229,50      |
| 7.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                 | m3  | 3,805     | 5 000,00 | 19 027,25   |
| 8.  | 2010102903579 | Scind rasin lunga tiv cls B, gr=24mm, L=4,00 m; S 942 | m3  | 0,040     | 5 000,00 | 198,90      |
| 9.  | 2010102904755 | Dulap rasinos tivit cls B gr=38mm l=3,50m S 942       | m3  | 0,046     | 5 000,00 | 229,50      |
| 10. | 2010237318750 | Distantieri                                           | buc | 1 156,470 | 3,35     | 3 874,174   |
| 11. | 2020112928347 | Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros              | m2  | 0,367     | 350,00   | 128,52      |
| 12. | 2020212927745 | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848  | m2  | 0,170     | 1,00     | 0,17        |
| 13. | 2320156200901 | Motorina                                              | kg  | 256,035   | 16,33    | 4 181,051   |
| 14. | 2320166200676 | White spirit rafinat tip A                            | kg  | 11,948    | 15,00    | 179,224     |
| 15. | 2320187315789 | Decofrol                                              | kg  | 3,672     | 9,35     | 34,333      |

|                                       |                |                                                          |     |                        |                |                         |
|---------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------|-----|------------------------|----------------|-------------------------|
| 16.                                   | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                        | kg  | 183,492                | 12,50          | 2 293,647               |
| 17.                                   | 24133170000041 | pelicola                                                 | m2  | 1 710,940              | 3,00           | 5 132,82                |
| 18.                                   | 2413317000005  | Emulsie de bitum pentru lucrari de hidroizolare          | kg  | 769,923                | 9,55           | 7 352,765               |
| 19.                                   | 2523156720055  | Tesatura de densitatea 160-200 gr/m2                     | m2  | 1 882,034              | 1,00           | 1 882,034               |
| 20.                                   | 2663102100000  | Beton                                                    | m3  | 361,040                | 1 355,00       | 489 208,929             |
| 21.                                   | 2681116002000  | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm        | buc | 1,479                  | 1 800,00       | 2 661,75                |
| 22.                                   | 2682112205681  | Azbest crisolitic cal. II                                | kg  | 196,294                | 1,00           | 196,294                 |
| 23.                                   | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                 | m2  | 147,632                | 1,00           | 147,632                 |
| 24.                                   | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 19,274                 | 17,00          | 327,666                 |
| 25.                                   | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 38,549                 | 43,33          | 1 670,328               |
| 26.                                   | 2734113805421  | Sirma din otel moale, zincata D=2 mm                     | kg  | 3,672                  | 43,33          | 159,108                 |
| 27.                                   | 2873122004100  | Plase sudate                                             | kg  | 2 570,450<br>1 322,999 | 17,00<br>19,00 | 43 697,65<br>25 136,981 |
| 28.                                   | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                         | kg  | 3,060                  | 43,00          | 131,58                  |
| 29.                                   | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 135,056                | 10,00          | 1 350,565               |
| 30.                                   | 4100126202818  | Apa                                                      | m3  | 11,500                 | 10,00          | 115,00                  |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                          |     |                        |                | <b>794 660,48</b>       |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |                |                                                                                    |      |                  |                |                   |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|----------------|-------------------|
| 1.                                  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 48,300           | 17,36          | 838,488           |
| 2.                                  | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                                  | h-ut | 6,945            | 25,00          | 173,635           |
| 3.                                  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 24,150           | 17,36          | 419,244           |
| 4.                                  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 47,653           | 311,78         | 14 857,357        |
| 5.                                  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic (drujba)                                                        | h-ut | 2,400            | 18,91          | 45,384            |
| 6.                                  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 20,575           | 518,40         | 10 666,08         |
| 7.                                  | 2952240000000  | Longrina metalica de 3 m lungime                                                   | h-ut | 1 191,729        | 1,00           | 1 191,729         |
| 8.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 65,558           | 350,00         | 22 945,23         |
| 9.                                  | 2952260003000  | Excavator                                                                          | h-ut | 7,174            | 450,00         | 3 228,48          |
| 10.                                 | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 6,232            | 450,00         | 2 804,625         |
| 11.                                 | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                           | h-ut | 0,189            | 518,40         | 97,874            |
| 12.                                 | 2952270003003  | Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 9 kwt                              | h-ut | 38,454           | 1,00           | 38,454            |
| 13.                                 | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                           | h-ut | 34,303           | 17,66          | 605,80            |
| 14.                                 | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 18,106           | 17,66          | 319,745           |
| 15.                                 | 2952270004035  | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                                             | h-ut | 3,380            | 12,00          | 40,56             |
| 16.                                 | 2952270004204  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 67,600           | 74,75          | 5 053,10          |
| 17.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 33,668           | 291,88         | 9 827,016         |
| 18.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 67,600<br>11,689 | 0,00<br>286,63 | 0,00<br>3 350,303 |
| 19.                                 | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                  | h-ut | 23,600           | 291,88         | 6 888,368         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                                    |      |                  |                | <b>83 391,47</b>  |

|                                             |            |                     |
|---------------------------------------------|------------|---------------------|
| <b>Total</b>                                | <b>lei</b> | <b>1 046 283,82</b> |
| Asigurarea sociala si medicala (II3) * 24 % | 24 %       | 40 375,65           |

|                                             |      |                     |
|---------------------------------------------|------|---------------------|
| Total Π3+Asigur                             |      | 1 086 659,47        |
| Cheltuieli de regie (Π3+Asigur) * 9 %       | 9 %  | 97 799,35           |
| Total Π3+Asigur+Cheltu                      |      | 1 184 458,82        |
| Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Cheltu) * 4 % | 4 %  | 47 378,35           |
| Total Π3+Asigur+Cheltu+Benefi               |      | 1 231 837,17        |
| TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20 % | 246 367,43          |
| <b>Total deviz:</b>                         |      | <b>1 478 204,60</b> |

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului L516  
R34 de acces spre s . Sarata Mereseni

Investitor Consiliul Raional Hincesti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Rigola de scurgere</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы )                                                                                                                                                                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 7 576,34<br>3 082,18   |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 38,0000                                | 81,11                | 3 082,18               |
|        | 2952260003000               | Excavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 3,0400                                 | 450,00               | 1 368,00               |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,3200                                 | 518,40               | 165,89                 |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0800                                 | 518,40               | 41,47                  |
|        | 400051                      | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 10,0000                                | 291,88               | 2 918,80               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 17 880,163             |
| 2      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)   | 100 m3 |                                        |                      | 1 012,50<br>0,00       |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,2500                                 | 450,00               | 1 012,50               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 1 944,00               |
| 3      | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                     | t      |                                        |                      | 22,183<br>0,00         |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0760                                 | 291,88               | 22,18                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 6 810,144              |
| 4      | TsD01A                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)                    | m3     |                                        |                      | 14,60<br>14,60         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1800                                 | 81,11                | 14,60                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 2 803,162              |
| 5      | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта) | 100 m3 |                                        |                      | 881,924<br>715,39      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 8,8200                                 | 81,11                | 715,39                 |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 9,4300                                 | 17,66                | 166,53                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5      | 6        | 7                    |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------------------|
|    |               | (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |        |          |                      |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |          | 1 693,294            |
| 6  | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    |        |          | 517,736<br>80,299    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,9900 | 81,11    | 80,30                |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 1,1500 | 370,00   | 425,50               |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,1000 | 10,00    | 1,00                 |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,2100 | 17,36    | 3,65                 |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,4200 | 17,36    | 7,29                 |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |          | 59 539,606           |
| 7  | CC03C         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    |        |          | 23,334<br>2,433      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,0250 | 81,11    | 2,03                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0050 | 81,11    | 0,41                 |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 1,0100 | 19,00    | 19,19                |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0050 | 17,00    | 0,08                 |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,0100 | 43,33    | 0,43                 |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 0,3000 | 3,35     | 1,00                 |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0006 | 311,78   | 0,19                 |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |          | 30 564,772           |
| 8  | DI119         | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    |        |          | 1 963,286<br>258,741 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 3,1900 | 81,11    | 258,74               |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 1,0200 | 1 355,00 | 1 382,10             |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0370 | 5 000,00 | 185,00               |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,4280 | 311,78   | 137,45               |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |          | 188 180,962          |
| 9  | RpDD22B       | Confectionat si montat cofraje la grinzile de legatura a capetelor pilotilor forati la consolidarea terasamentelor de drumuri si strazi in terenuri slabe sau instabile: din panouri refolosibile inclusiv sprijinirile (Изготовление и установка опалубки на концах буровых свай связующих балок на уплотнении полотен дорог и улиц в слабых или неустойчивых землях: из панелей для повторного использования включая опоры)<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,020 | m2    |        |          | 160,226<br>121,665   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 1,3200 | 81,11    | 107,07               |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,1800 | 81,11    | 14,60                |
|    | 2010102904755 | Dulap rasinos tivit cls B gr=38mm l=3,50m S 942                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0015 | 5 000,00 | 7,65                 |
|    | 2010102903579 | Scind rasin lunga tiv cls B, gr=24mm, L=4,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0013 | 5 000,00 | 6,63                 |
|    | 2874145886942 | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,1000 | 43,00    | 4,39                 |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,1200 | 9,35     | 1,14                 |
|    | 2734113805421 | Sirma din otel moale, zincata D=2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,1200 | 43,33    | 5,30                 |
|    | 2020112928347 | Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2    | 0,0120 | 350,00   | 4,28                 |
|    | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0015 | 5 000,00 | 7,65                 |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic (drujba)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0800 | 18,91    | 1,51                 |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |          | 4 806,775            |
| 10 | DI119         | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    |        |          | 1 963,286<br>258,741 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 3,1900 | 81,11    | 258,74               |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 1,0200 | 1 355,00 | 1 382,10             |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0370 | 5 000,00 | 185,00               |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,4280 | 311,78   | 137,45               |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |          | 13 743,002           |
|    |               | <b>2. Capitolul 2. Partea carosabila</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |        |          |                      |
| 11 | DA01A         | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100m2 |        |          | 61,749               |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6      | 7                 |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-------------------|
|    |                | grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere<br>(Очистка и удаление слоя грязи средней<br>толщиной 5 см с дорожных слоев)                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |        |        | 20,277            |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,2500 | 81,11  | 20,28             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0800 | 518,40 | 41,47             |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 5 230,182         |
| 12 | RpDA04C        | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm<br>adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea<br>(Легкое разрыхление щебеночного<br>покрытия, до глубины 5 см,<br>автогрейдером, включая восстановление<br>профиля)                                                                                                                                                                       | m2     |        |        | 4,781<br>4,055    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0500 | 81,11  | 4,06              |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0014 | 518,40 | 0,73              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 8 099,454         |
| 13 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-<br>0,70 mc, cu motor cu ardere interna si<br>comanda hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in autovehicule teren<br>catg. II (Разработка грунта экскаватором<br>0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего<br>сгорания и гидравлическим управлением,<br>с разгрузкой в автомобили, грунт<br>естественной влажности, II категории) | 100 m3 |        |        | 1 012,50<br>0,00  |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,<br>0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,2500 | 450,00 | 1 012,50          |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 860,625           |
| 14 | TsI50A3        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка<br>грунта автосамосвалом на расстояние 3<br>км)                                                                                                                                                                                                                                                   | t      |        |        | 22,183<br>0,00    |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0760 | 291,88 | 22,18             |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 3 016,872         |
| 15 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra<br>sparta, pentru drumuri, cu asternere<br>mecanica, executat cu impanare fara<br>innorogire (Слой основания или изменение<br>профиля из щебня для дорог с<br>механической укладкой, выполненный с<br>заполнением без заиливания)                                                                                                              | m3     |        |        | 692,678<br>48,666 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000 | 81,11  | 48,67             |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25<br>mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,2030 | 370,00 | 75,11             |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63<br>mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,2190 | 370,00 | 451,03            |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,1500 | 10,00  | 1,50              |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420 | 518,40 | 21,77             |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R<br>8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2580 | 350,00 | 90,30             |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150 | 286,63 | 4,30              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 176 009,544       |
| 16 | IzF51A         | Hidroizolarea peretilor, fundatiilor cu emulsie<br>de bitum-latex "FLEXIGUM" prin metoda de<br>pulverizare fara aer: suprafete orizontale<br>grosime 4mm<br>Materiale marunte (apa, surub, calciu)=1,010                                                                                                                                                                                    | m2     |        |        | 15,663<br>7,057   |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0870 | 81,11  | 7,06              |
|    | 24133170000041 | pelicola                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2     | 1,0000 | 3,00   | 3,03              |
|    | 2413317000005  | Emulsie de bitum pentru lucrari de hidroizolare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,4500 | 9,55   | 4,34              |
|    | 2523156720055  | Tesatura de densitatea 160-200 gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2     | 1,1000 | 1,00   | 1,11              |
|    | 2952270003003  | Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 9 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0227 | 1,00   | 0,02              |
|    | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0041 | 25,00  | 0,10              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 26 533,538        |
| 17 | CC03B          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau<br>egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu<br>greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка<br>арматурной сварной сетки весом более 3                                                                                                                                                                                                           | kg     |        |        | 21,719<br>2,839   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6        | 7                   |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------------------|
|    |               | кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                        |      |         |          |                     |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0300  | 81,11    | 2,43                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0050  | 81,11    | 0,41                |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0100  | 17,00    | 17,17               |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0050  | 17,00    | 0,08                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100  | 43,33    | 0,43                |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000  | 3,35     | 1,00                |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0006  | 311,78   | 0,19                |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |         |          | 55 275,41           |
| 18 | DA14A         | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)                                                                                                                                              | m3   |         |          | 1 645,761<br>250,63 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,0900  | 81,11    | 250,63              |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,0080  | 1 355,00 | 1 365,84            |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0960  | 100,00   | 9,60                |
|    | 2682132601130 | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,5810  | 1,00     | 0,58                |
|    | 2020212927745 | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848                                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,00067 | 1,00     | 0,00                |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,3150  | 10,00    | 3,15                |
|    | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,1350  | 17,66    | 2,38                |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0310  | 286,63   | 8,89                |
|    | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 4,6900  | 1,00     | 4,69                |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |         |          | 418 187,921         |
| 19 | DC04A         | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов)                         | m    |         |          | 31,638<br>12,978    |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1600  | 81,11    | 12,98               |
|    | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0035  | 1 800,00 | 6,30                |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0400  | 10,00    | 0,40                |
|    | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1600  | 74,75    | 11,96               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1600  | 0,00     | 0,00                |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |         |          | 13 366,886          |
| 20 | RpDB13A       | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,010 | m    |         |          | 27,781<br>11,355    |
|    | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500  | 81,11    | 4,06                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0900  | 81,11    | 7,30                |
|    | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4300  | 12,50    | 5,43                |
|    | 2320166200676 | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0280  | 15,00    | 0,42                |
|    | 1221000100001 | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1150  | 1,00     | 0,12                |
|    | 2682112205681 | Azbest crisolitic cal. II                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4600  | 1,00     | 0,46                |
|    | 2320156200901 | Motorina                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,6000  | 16,33    | 9,90                |
|    | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0080  | 12,00    | 0,10                |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |         |          | 11 737,507          |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.